КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРУССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ (исполнительно-
распорядителiный орган

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(ДЕРЕВНЯ АЛЕКИНО>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
д. Алекино

<11,> января2023 года

<Об утверждении комплекснойдуниципальной
программы <<Противодействие экстремизму
и профилактика терроризма на территории
муниципального образования сельского поселения
<<Щеревня Алекино>> на 2023-2025 годьо>

Nъ2

В соотвеТствиИ с ФедераЛьнымИ законамИ от 06.10.200З г. Jф 13l-ФЗ (об обrцих

принципах организации местного сЕlмоуправления в Российской В целях исполнения

Федерального закона от 06.03.2006 Jф з5-ФЗ "О противодействии терроризму",

Федерального закона от 25.07.2002 J\b 114-ФЗ "о противодействии экстремистской

деятельности", Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 "О мерах по

противодействию терроризму"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

утвердить комrrлексную муниципальную программу "противодействие
экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального
образования сельского поселения <,Щеревня Длекино>> на 202З-2025 год"
(прилагается).

ГIосзрновление администрациИ (исполнительно-распорядительный орган)

сельского поселения <.Щеревня Алекино> от 2'7..|2,2019г, }lb83 ккОб

утверждении комплексной муниципальной программы <противодействие
экстремизму и профилактика тёрроризма на территории муниципального
образования сельского fiоселения кЩеревня ДлекиноD на 202а-2022 годы)
признать утратившим силу.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит

обнародованию на информационном стенде администрации и размещению в

сети кИнтернет) на сайте администрации МР <Тарусский район> в разделе
<сельские поселения>f н поселения кflеревня Алекино>.

Глава администрации
СП <flеревня Алекино>>

1,

2,

J.

Е.А. Орлов

Приложение
к постановлению администрации

с ель с к",
" fi т#Jо,lЁ;r;нi}ff;" " ",

пАспорт
МУНИЦИПАЛЪНОЙ ПРОГРАММЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПДЛЬНОГО ОБРДЗОВДНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
<дЕрЕвня АлЕкино>

<<противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории

МУНиципальногообпазовани;;Ё""""#;нж;<1.,J,впяАлекино>>тарусского

* "u
2а23 -2025 гг.>

Администратор
муниципальной
программы

Администрация сельского поселения <.Щеревня Алекино>

С)тветственЕые

исполнители
подпрограмм
муниципальной
програпdмы

Администрация сельского поселения,Щеревня Алекино>

Исполнители основньIх

мероприятий
муниципальной
прогр€lN{мы

Органы местного самоуправления сельского поселения к.Щеревня

Алекино>

найменование
муниципальньIх
программ (подпрограмм

основных мероприятий)
-профилактические

терроризма и экстремизма и
территории сельского

мероприятия по предупреждению
защита жизни граждан, проживаюIцих на
поселения от. террористических и

кПротиводействие экстремизму и профилактика терроризма на

территории муниципального образования сельское поселение
<,Щеревня Алекино> Тарусского района Калужской области на2023 -
2025 r.r.>>,в том числе основные мероприятия (подпрограммы):

экстремистских актов

Щель муниципа-rrьной

программы

-уменьшение проявлений экстремизма и негативного
отношения к лицаNI Других национальноЬтей и религиозных
конфессий;

-формирование
. у населения внутренней потребности в

толерантном поведении к людям Других национальностей и

религиозных конфессий на оснЬве ценностей многонационаJIьного

российского общества, культурного сilмосознания, принципов
соблюдения прав и свобод чеповека;

-формирование толерантности и межэтнической культуры в

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
-информирование населения сельского поселения по вопросам

противодействия терроризму и экстремизму;
-содейётвие правоохр

2

.rра*"uру-.п"t и преступлений данной категории, а также

ликвидации их последствий;
-пропаганда толерантного поведения к людям других

национальностей и ролигиозньп< конфе ссий:'

-недопущение нчlличия свастики и иньIх элементов

экстремистской енности на объектах и

показателями, характеризующими цели и результаты их

использования
недопущение совершения (попыток совершения)

террористических актов на территории сельского поселения

- недопУщения совершения актов экстремисткой

направленности против соблюдения прав и свобод человека на

территории сельского поселения

L{елевые показатели

реализации
муниципальной
программы

Сроки (этапы)

реализации
муниципа.пьной

прогрtlN4мы

объем бюджетньrх ассигнований местного бюджета на

реализацию муниципальной программы составляет 0,00

рублей

объемы ассигнований
муниципальной
программы (по годам

реализации и в разрезе
источников

финансирования)
-совершенствование форм и методов работы органов местного

самоуправления по профилактике терроризма и эксц)емизма,

проявлёний ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости,

противодействию этнической дискримиЕации на территории

сеJIьского поселения,
-гармоцизация межнациональньж отношений, повышение

уровня этносоци.lльной комфортности;
-формирование нетерпимости ко вс.ем фактам

террористическ}lх И экстремистских проявлений, а также

толерантного сознания, позитивньD( установок к

представителям иных этнических и конфессиональньIх сообществ;

-укрепление И культивирование лв молодежной среде

атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

-неДопУЩениесозДаНИЯИДеяТелЬносТинационаJIисТических
экстремистских моподежньж группировок;

-формировz}ние единого информационного пространства для

пропаганды и распространения на территории сельского поселения

ofo.p.u"" длекино>> иДей толерантности, грЕDкданской солидарЕости,

уважения к др}тим к}льт}рам; В Том числе через муниципальные

Ожидаемые результаты

реализации
муlлиципальной

программы

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации
муЕиципальной программы.

Муниципальное образование сельское поселение <,Щеревня Алекино> (далее -
сельское поселение) включает в себя lб населенньD( пунктов.

Реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и
эффективного выполнения органом местного самоуправления сельского поселения
закрепленньIх за ним полномочий.

Программа Противодействие экстремизму и профилактика терроРизма на территории

сельского поселения является важнейшим направлением речrлизации принципов

целенаправленной, последовательной работы rrо консолидации общественно-
политических сил, национ€tпьно-культурньIх, культурньtх и религиозньж организаций и
безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения,

веротерпимости и миролюбия, профилактика рiвличньж видов экстремизма имеет в

настоящее время особую актуБльность, обусловленную qохраняющейся социальной
напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и

межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма,

явJuIющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом.
Наиболее рельефно все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии,

фашизма, фанатизма и фундаментzlлизма. Эти явления в крайних формах своего

проявления находitт выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает
деструктивные процессы в обществе.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызваЕо как
социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую
настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня
молодых людей, чем могут пользоваться экстремистки настроенные радикальные
политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, -терроризм и преступность представляют реальную
угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного
самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их
проявления вызывают социальн}.ю напряженность, влекут затраты населения,

организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных

деяний.
l

В сельском поселении кЩеревня Алекиilо> активно ведется работа по искоренению

рисков экстремизма в начальной с,гадии, повышqнию толерантности населения и
преодоления этносоциЕIльньж и религиозных противоречий.

Системный подход к мерам, направленным на ilредупреждение, вьuIвление,

устранение rтричин и условий, способствующих эксiремизму, терроризму, совершению
правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социzrльно-

экономической ситуации в поселении. ,Щля реализации такого подхода необходима
муниципальнаJI программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий
для деятельности добровольньж формирований населения по охране общественного
порядка, предусматрива.ющzul максимальное использование потенциала местного

?
самоуправления и других субъектdв в сфере профилактики правонарушений

2. Приоритеты муниципальной политики

всферереалиЗацииМУНиципальнойПрограммы'цели'целеВыепокаЗаТеЛи'
оПисаниеожиДаемыхконечныхрезУльтатоВ'срокииэтаПыреалиЗации

муниципальной программы

основными цеJUIми программы явJIяются противодействие терроризму и экстремизму,

защита жизни граждан, проживающих на территории сельского IIоселения от

ТеррорисТическихиэксТреМисТскихакТоВ'аТакжепреДУпрежДениеВозникноВенияВ
общественных местах и жилом сокторе ситуаций, представляющих опасность для жизни,

здоровья, собственносrи граждан, за счет повышения эффективнtiсти профилактики

правонарушений.

для достижения поставленной цели необходимо вьтполнение следующих задач:

уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других

наIц,IонаJIьностей и религиозных конфе ссий;

-формирование У населения внутренней потребности в толерантном поведени4 к людям

других национаJIьностей и :'релиГиозньтх конфессий на основе ценностей

многонационального российского общества, культурного'самосознания, принциtrов

соблюдения прав и свобод человека;

-формирование толерантности и межэтнической

профилактика агрессивнOго поведения;

-информировilние'населения сельского поселения

противодействия терроризму и экстремизму;
-содействие правоохранительным органам в вьUIвлении

данной категории, а также ликвидации их последствий,

-пропаганда толерантного поведения к людям других

направленности.
- Повысить антиторрористическую
создать условия для повышения

?

культуры в молодежной среде,

к.Щеревня Алекино> rrо вопросам

правонарушений и преступлении

национальностей и религиозных

защищеннорть мест массового пребывания граждан,

оперативности реагирования правоохранитеJIьных

конфессий; ,
-организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на

устранение причин и условий, способств},ющих совершению действий экстремистского

xaDaKTeDa:
;;""й;ние нzlлиЧия свастики и иньIх элементов экстремистскоЙ направленности на

объектах городской инфраструктуры,
муниципальн}.ю прогрzlмму. предполагается реализовыв ать в 2023 _ 2025 годах,

Сведения о целевьIх показателях реализации муниципальной программы

представлены в приложении J\b 1 к муниципаltьной программе,

3. Обобщенная характеристика o."ou*nrr* мероприятий шрограммы и подпрограмм

программu'r,о.", ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее

м.роrrр""rrи булут оказывать позитивное влияние на раз,тiiичные стороны жизни

насеJIения сельского поселения
Реализация программы позволит:

- Создать условия для эффективной совместной работы Ддминистрации сельского

поселеция, правоохранительнЬIх органоВ, уIреждений социа,пьной сферы, общественных

организаций и граждан поселения, направленной на профилактику экстремизма,

терроризма и правонарушений.
- Улучшить инфърмачионно-пропагандистское обеспечение деятельности по

профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений,

- Стимулировать и поддерживать гражданские , инициативы правоохранительной

органов на заjIвления И сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и

происшествиях в общественньIх местах посоления,

полное и своевременное выполн;ние мероприятий программы булет сilособствовать

созданию в общественньж местах и на улшIах поселения обстановки спокойствия и

u*ъi:х""н;еская
эффективность программы булет вырtDкена снижением ::з::'i

косвенных экономических потер" о.г,rро""лений экстремизма, терроризма и преступлении

в общественных местах,

Перечень ocHoBHbIx мероприятий Программы:

Наименование мероприятия

ГИ16орr"ровать жителей сельского

поселениЯ <,Щеревня Алекино>> о порядке действий

при угрозе возникновения террористических актов,

Обеспечить подготовку и размещение в

местах массового пребывания, грiDкдан

информашИонныХ материмоВ о действияХ В Сл)л{ае

возникновения угроз террористического характера,

а также размещение соответствlTощей информации

Проводить собрания граждан с целью

информирования их по вопросам противодействия

терроризму и экстремизму, предупреждения

террористических актов, правилам поведения в

постоянного жительства

Проводить анчLлиз работы по соблюдению

правил регистрационного )л{ета грФкдан по месту

Проведение регулярных обследований

пустующих домов в населенных пунктах поселения

с целью выявления, незаконно , проживающих

грilкдан с привлечением )лrасткового инспектора

(по согласованию)

Информировать грФкдан о наличии

телефонньж линий для сообщения фактов террори-

мистской и деятельности

Наименование расходов по
ю

Без финансирования

Без финансирования

Без финансирования

Без финансирования

Без финансирования

Без финансирования

программы представлен в приложении Jф 2 к

6

4. обоснОвание ресурсного обеспечения муниципальной программы.

муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех участников
бюджетного процесса, в тоМ числе исполнительньIх органов, условий и механизмов их

реализации.
обоснование планируемьж объемов ресурсов на реализацию муниципальнои

программы заключается в следующем:
- муниципzlльнatя шрограмма обеспечивает значительный, а по ряду направлении

решающий вклад в достиженио практически всех стратегических целей, в том числе путем

создания и поддержания благоприятньгх условий для экономического роста за счет

обеспечения макроъкономической стабильности и соблюдения принятых ограничений по

долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения муниципального

образования сельское поселение <,Щеревня Алекино> Тарусского района Калужской

области

Общий объём финансовых qDедств, для осуrцествления Программы состаIiляет 00,00

рублеЙ:
в2а2З году - 0,00 рублей;
в2024 году - 0,00 рублей;
в2025 году - 0,00 рублей.

0)н
Ф)
tr
сб
(п
d

н
(.)

*о

с)

|д
ld)l>.lO.
lH
l(dltr
lI-llH

ЕБýg=
Fь-Е{=(ва

ЕýЕр
,R.ýНБ,тнýх
саdrЁFт

в.ё,;до

оо

о-ННý*,л
Frэ'Ёzo*Hd>
!мU(u

Ii..iлrFýЁF.ЕцJL
lБЁ;

с]сdýхс)нч
lJr>}\H

д

ь

о-
q * нЕд>-ý-ЁEI i-i _J zл'Еýd

-lv!лЦо)ii*,тЁgQ
ОlЧЕо_ >l, ,ч \нz.z

F

Ф
Фн
(в

ь
ь1о,4
cJ !Y

*цо

оо

оо
фо(п
(Ёц

о
El=:Нчlr..аgчFцzксЁЕЕ

хаýЕЕ.
L9NgH,dцiл

.нi:LiЁхэ - Liт
> J>{

\a)

ч
J*>iдд

ч Ё ! LК-tЭ5?'
J-J!zxidж=.-(dv*U*J*a
LрNя, d ! l ц

.н=!jн;л,?ц(ý=хл 8_Ё, Ё, ,нz

*

б*
но

rJ.] Н

о\
со

tо

о\

оrrь
сr1

н
Ф

ц

о
z

,-г1

N

каý к
ЁцЕFцýлм
ii Е

'iс.lЁ1 оiо-
=El ij()
л!*g

F * аё:ф0)xoF.-о (ý

с) _5* н *
* л !уц
ц Енн cu al

э хЕл*цLй ЕlБ 9?

|9

Itl,Еgхэl Е sЕ Ёl Е ** 0

l gр 8<

!ннл

нijлr-

Б tЕ Енпм9хЕоЁы9 tsф?нОлцвоЁ оtrфýЕ(B(сýý
* Е qоЕ
ý tr99
iл JЁ Ё ,r'ОоыЁ\
lJЧЕЁк
Ён Е гЕ
==t{o)vý:1 лЕ{ч.i9FоjfiЁсJY.Е ьб Е,+

оо ýЁv
t,o)irHфбБсоýФtrлtsооЕоЕ=оU qd оdtrtrtr

*ý

rr
!r
lп
c.l
бl

I

?n
N
бl

Ф

_olz
ФýФ
!1 а
с)чts\rаЕця ý9Ё а
Jлч
;ýхLrо-ч irЁ,tr :-р)sл

!v0)*Е
.лнýfE

н-*Еча
=ё)*Е Е*

1,v
2, -gа

Фtr
-alЕ:tl-цt
F(
Еt

лзts
t
l
l

? El
: Фl
2, c)lё) fl
F. vl
9 Фl

oJ q)l
н ФlЕ ?lо :l)ý lil
9 9l
Ё El
ь а]
Qi()

лG!
Ео
Gн

?а2
2

({'

q)

El-
Fъ

r-]

н4\
аа

Ел\J
lEi
нllл
лл-н-нJ
'_l

t

a

Ф
НrЕJЁý о)ý Ц(Ё*9х
унцY
лL;ЕIiдЕсdOi<ýНFл-о ý ь,tr
BJ9н!лв
он-ts{нвLuл-а >.:Ё учччнл.-
мцНJi;:Ё>Бч*Ё;л-zgt = d о,fi:х о.олвл;
цhлн
ý я ЁiЁнU-Ё
Ё9. -а
н
lr

ч цE{оc)Fо о-=Ё9ы;9F

d -.всa (d'=

Ф5Еq= ýGtсýdЕФ
g*н

д k.ýpHaEdi
чL,л-ЕrнучЬ*.* -

>gцФчY.6бU
Lонц

Н'*
ьz

о
-LФ

|ФФ
a.)tsн

Е

-о сGхф ц9лл
-rUts)ý(Ё-o.д= 9

ЬLлн

Id6)
#Fн

-о сЁ_ЦмЕ
9ллннUts

*u
JЁ(9*lEicJ
aojl-r

о
хоц

с\ý9н-
-оd-цм-
9лл
HHUE
)ýЁL.аlE()Ё - Нн

Ф
z
(ý

rr
q
ц

c,l ,Ё

ztФtrýФ
iDýк=
ньа>,
ць<

+r

дц
о,цti ix

обtrQс) (.)

lэi '<

0)

Ф
z
F

с'

Ф

*Е

-оВ95
!лм9*ц х H.}z Ф!ч|"1хоЕаБ Ёg !-lо 9 >а ёаgоtrz

о
.rхý ý,ýх>ý
х(во.!,,jоЕФ;цчr!Ечц
hз- dЁ х
эi!ОнЕ
Ёв" Е=* хнЕ оq ЕЕЁ}<* oJ

=

Ё"*ЕЕЕнвцнýноý;оь й9Бб |,+ЕtsхЕ1 Ёýйаё
Е н б 9 Е Е р Ёggil
i bd Д i,j М i' Бё н Е Р
ЁВ Е я я Р ý к о q ý о

о

с о

о\

оо

ь

tn

t

сa

(t.l